SECVN^D
DVS LIBER QVO,
rundam scriptorum pub-
lice propositorum a Rec-
toribus Decanis, & pro-
fessoribus in Aca-
demia Vuiteber-
gensi.

Vuiteberge apud Io-
sephum Klug.

Anno. M. D. XLVIII.

Scripta Quaedam In Academia Witenbergensi a Rectoribus, Decanis & aliis
eruditis quibusdam Viris publice proposita

Wittenbergae 1548

H.lit.p. 344 g-1/3

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10178688-4

SECVN=
DVS LIBER QVO=
rundam scriptorum pub= lice propositorum a Rec= toribus Decanis, & pro= fessoribus in Aca= demia Vuiteber= gensi.

Vuiteberge apud Ios= sephum Klug.

Anno. M. D. XLVIII.

DECANVS COLLEGII
FACVLTATIS THEOLO-
GICAE.

VM omnis gu-
bernatio vitæ hu-
manæ, tum ve-
ro Ecclesiastica
omnium difficil-
lima est, nec sine
præsentia & aux-
ilio dei sustineri
potest, ideo &
nos adsiduis & ardentibus votis ad De-
um æternū patrem domini nostri Iesu
Christi clamemus, vt Moyses, Si non
precedes nos, ne educas nos, Nisi te
ipso gubernante consilia & colligente,
fouente, ac tuente Ecclesiam, nostri la-
bores, nostræ contentiones atq; cona-
tus quid proficient? Est autem &
vestri officij, angi cogitatione periculo-
rū Ecclesiæ, & petere vt sit eius status
osorē, honestus, tranquillus & durabi-
lis. Ut præcipit Psalmus, Rogate quæ
ad pacem sunt Ierusalem. Hæc vota

A ij & si-

& si quotidie repetenda sunt, tamen
præcipue in congressibus scholasticis
ingeminanda sunt, in quibus tribuitur
iestimonium doctrinæ ijs, qui seruiunt
tn ministerio Euangeli.

Petimus igitur vt omnes, qui amant
Ecclesiam Dei, & ministerium Euan-
geli, conueniant die Martij xvi. in
templo arcis, vbi publice renunciabi-
tur Theologiæ doctor vir honestus &
doctus, Magister Maximilianus Mau-
rus Vuitebergensis. Vult Deus esse
scholas & pia studia scholarum Euan-
geli, que pars sunt ministerij Euange-
lici. Ex his discentium agminibus dele-
git ministros filius Dei, sedens ad dex-
tram æterni patris, dona dans homi-
nibus, pastores & Doctores, Fouende
sunt igitur scholæ, & iuuandæ, cum
alij officijs, tum præcipue püs preci-
bus. Date Die xiiij Martij Anno. 1546

RECTOR ACADEMIAE.
HAC nocte studiosus & pius ado-
lescens Henricus Appel Vratisla-
viensis

uiensis ex hac mortali vita , & ex hac
schola in æternam Academiam voca-
tus est, ubi iam coram audit videtq; De-
um æternum patrem. & filium eius Do-
minum nostrum Iesum Christum . Et
ut hic a Spiritu Sancto de Deo eruditiri
cæpit, & amore eius accensus est, Ita ibi
iam & clariore luce perfunditur , & to-
tus in conspectu Dei acquiescit . Exha-
lauit enim animam inter assiduas pre-
ces, & toto morbi tempore egregium
specimen pietatis prebuit , mirifica to-
lerantia & animi æquitate.

Fiet ei funus hora quarta , ad quod
conueniant scholastici ante bibliopolis
um Mauricij Bibliopolæ , & in hac vi-
ta de causis mortis , de futuro iudicio
cogitent , & p̄ijs precibus singuli suam
vitam & totam Ecclesiam Deo com-
mendent, ac petant ut Deus bona in-
genia , vt sint Ecclesiæ seminaria , ser-
uet. Date Vuitebergæ Die xij Martij
Anno. 1546.

RECTOR ACADEMIAE.
A ij In

IN hodierna lectione Euangeliū proponitur imago vtriusq; regnī. Tyrannidis Diaboli, & regnī filij Dei Domini nostri Iesu Christi, qua commonefacti cogitemus quam tristis seruitus sit eorum, qui non sunt liberati per filium Dei à furoribus Diaboli grassantis aduersus genus humanum, contra vero quāta misericordia Dei sit, quod filium nobis prēsidio esse voluit aduersus Diabolum. Sicut scriptum est. Apparuit filius Dei , vt destruat opera Diaboli .

Agnoscamus igitur hæc, & filium Dei inuocemus , vt nos regat, nec sinat nos compelli à Diabolo in Tragica mala . Hæc semper & assidue meditanda sunt, maxime vero quando siunt congressus Ecclesiæ. Cum autem hac nocte, honesta pietate & bonis moribus predita coniunx Francisci Zielsdorff ex hac mortali vita euocata sit, hortamur scholasticos, vt ad funus hora quarta conueniant, & pijs precibus salutem Ecclesiæ Deo commendent Data.

Datę Dominica Oculi, Die xxviij.
Martij. 1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

DECESSIT hac nocte ciuis honestus & literis exultus Vrbanus Cranapel, qui multos annos in hacciu-
tate iudex fuit, atq; in eo munere integritatem, iusticiā & diligentiam totius ciuitatis testimonio prestatit, donec morbo difficulti correptus, ex illa sua statione, in ocium se recipere coactus est. Mira autem constantia et patientia
multos annos durantē morbum pertulit, secq; verbi diuinī lectione & auscultatione sustentauit, & expectauit horam qua ex hac erumnofa vita, in æternam consuetudinem Christi, quem hic agnouisset, confessus esset, & pie inuocas-
set, transferretur. Quam quidem, ut adesse sensit, gratias Deo æterno patri liberatoris nostri Iesu Christi egit, eiq; post confessionem constantem, ani-
mam suam p̄ijs precibus commendauit.

A iijj uic.

uit. Huic Urbano Cranapel Funus fiet
hora xij Volum⁹ igitur, vt omnes scho-
lastici ad ædes ipsius, quæ sunt vicinæ
arcī, conueniant, & suum officium in
conseruanda honestissima funerū cæ-
remonia pie declarent, qua admone-
mur, vt cogitemus de nostra mortali-
tate, de causis peccati & mortis, de be-
neficijs Christi, de reparatione huius
fragilis naturæ, & de vita æterna. Decet
enim nos, vt pios milites, bonis omni-
bus prosequi eos, qui in communī mili-
tia rebus pro suo loco bene gestis, ex
acie in tutum receptum euocantur, &
precari, vt nobis quoq; liceat confecto
utiliter nostro curriculo, cum bona cō-
scientia hinc decedere, & expectare no-
stri imperatoris Christi & totius cœle-
stis exercitus iudicium de rebus, quas
in sua quisq; vocatione gessit. Datæ in
Die Aprilis Anno 1546.

RECTOR ACADEMIAE.

OBIIT hesterno die pia ac honesta
matrona Benedicta, relicta vidua
clarissimi

carissimi viri Ioannis Hondor
fij olim consulis huius c̄itatis, qui de
Ecclesia Republica & schola nostra
preclare meritus fuit. Et ipsa Bene-
dicta cum viuo marito fidem ac pie-
tatem coniugalem egregie prestitit,
tum post mortem eius, vidua sanctissi-
me vixit, & magno studio ac assiduita-
te, Dei verbum legit ac publice audi-
uit: Ita vt vere dici queat, quod de
Anna prophetissa Lucas scribit, non
discessisse eam de templo seruientem
ieiunij et obsecrationibus, non tantum
vt luctum suum leuaret, & solitudi-
nis dolorem leniret, sed multo magis
ut Christum filium Dei recens his lo-
cis patefactum, vinis suis exciperet, et
complecteretur, quem quidem pie
dum vixit coluit, & moriens arden-
tibus votis inuocauit, suamq; pietatē,
liberalitate tum erga alios egentes,
tum erga pauperes scholaisticos & mi-
nistros Ecclesiæ declarauit. Ei funus
siet hodie hora ij. Volumus igitur vt
omnes scholastici ante ædes p̄sius con-

A v

ueniant

conueniant, & in conseruanda pia fu-
nerum cæremonia officium ac obedi-
entiam suam declarant, ut decet homi-
nes agnoscentes suam mortalitatem, &
reparationem huius fragilis naturæ ex-
pectantes . Datae Quarta Aprilis,
Anno. 1546.

RECTOR ACADE- MIAE.

Decessit hodie honestus et studiosus
& bene literatus adolescēs Henri-
cus Nouiomagus Geldrensis, qui cū
antea pie vixit, tū vere in hoc ipso ago-
ne perspicua confessione & inuocatio-
ne filij Dei ostendit se quoq; testari,
veram esse doctrinam de, Deo quæ so-
nat in Ecclesia Christi. Quare speri-
mus eum iam in alia schola multo eru-
ditiore & iucundiore viuere, in con-
suetudine Dei, Christi, Prophetarum
& Apostolorum. Corpus autem
sepelietur hodie hora quarta a me-
ridie: Ideo scholaisticos hortamur, vt
ad funus in foro ante eades Christiani
Beiers conueniant, vt ritus funerum
pie

pie seruentur , qui instituti sunt vt ibi
de causis mortis , de iuditio futuro , &
de beneficj Chtisti cogitemus , & ui-
tam suam quisq; Deo commendet . Et
si enim vetustas ignara Dei dixit Op- Longior v.
timum esse non nasci, aut cito mori, ta- ob nos non
prolongu
men nos sciamus, uitæ longius spaci-
um propter tres causas expetendum
esse , Primum vt ipsi doctrinam de
Deo discamus , Secundo , vt eam in vi-
tæ periculis & in inuocatione exercea-
mus , & in nobis veram sententiam con-
firmemus . Postremo vt confirmati ali-
os quoq; erudiamus . Data Octaua
Aprilis .

Anno 1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

VETVSTISSIMAE in Ecclesia
pænæ duæ fuerunt, segregatio , & Diss. pœnit
ni Ecclesia .
excommunicatio, quarum exempla a
primitis patribus sumpta sunt . Et in ve-
tcribus Canonibus, prior que est mi-
tis commonefactio, ἀφορίζειται vocatur
ἀφορίζειται .

ἀφορίζεις, Altera multo tristior vo-
catur ἀναθεματίζονται, quæ pæna pre-
cidit hominem à tota societate Ec-
clesię, quæ quidem & Deum contra
præcisos tanquam hostes inuocat. Nec
est vana hæc inuocatio. Has pænas
& nostri conuentus, doctrinæ causa
instituti, minantur. Relegatio leuior
est, sed exclusio atrocior. Et in his, qui
propter violatam iuris iurandi religio-
nem ex nostris conuentibus eñciuntur,
crimen ipsum non solum infamiam
parit inter homines, Sed etiam irri-
tat iram Dei. Et expresse minatur De-
us pænam periuris, , cum ait in Se-
cundo præcepto . Non erit impunitus
quicunq; nomen Dei vane usurpaue-
rit. Et hanc vocem Deus omnibus se-
culis, vniuersalibus exemplis confir-
mat, quæ etiam Ethnicos mouerūt, vt
prouidentiam diuinam, & iram aduer-
sus scelera agnoscerent, vt dicta pluri-
ma grauissimorum scriptorum ostendunt.
Et noti sunt versiculi.

Ah misér, et si quis primū periuria celat
Sera tamē taciti pæna venit pedibus,
Est

Est enim iuramentum inuocatio
Dei, qua duæ res maxime contînen-
tur. Nam in ea inuocatione testamur,
nos Deo tribuere debitam gloriam,
quod sit inspecto[r] rerum humanarum,
amans veritatem & puniens fraudes,
ac simul petimus, ut nos puniat si fefel-
lerimus. Qui igitur contra iuramen-
tum faciunt, facto ipso ostendunt, se
negare Deum, esse inspectorem re-
rum, & cum prouocauerint Deum ut
puniat fallentes, & sit hostis, Deus glo-
riam suam defendit & iuste irascitur
ijs qui detrahunt ei verum honorem,
scilicet prouidentiæ, & insuper tan-
quam laceſſere ausi sunt, quasi diceret,
ſi est Deus, declareret in hac pena. Hic
tantus contemptus Dei, in eſt in vio-
latione iurisiurandi. Ideo homines
summo studio reuerentiam iuramenti
in ſeſe & in alijs confirment, nosq[ue] iu-
uentuti hanc admonitionem ſæpe pro-
ponendam eſſe censemus: Sciunt au-
tem ncſtri auditores in legibus acade-
miæ diſerte poſitum eſſe, Cum iuris
dictionis neruus ſit iuramentum, intel-
ligi

ligi omnes qui mandato Rectoris retinēntur, seu vadimōnō obligantur, at esto ut vocamus, retinerī iuramenti religione, eosq; iudicari periuros, qui discedunt ignorāte, aut non concedente Rectorē. Sic autem discessit hinc, nūper. Nec sciente nec permittēte Rectorē, qui eum mane reiussērat, & cognitionem negotij expectare, cum quidem alium atrociter læsisset. Optāmus autem ut a Deo veniam delictorum petat, & discat mores diligentius regere. Quare eum mītiore pæna commonefaciendum esse duximus, & relegamus eum, ut hinc trienniū proximum absit. Die xij Aprilis Anno

1546.

RECTOR ACADEMIAE.

INTELLIGIMVS ex hominibus dignis fide, multos concende re aggerem, nec tantum impedire operas, sed etiam illa discursatione passim vel cespites, vel arenarum cumulos impellere,

pellere, qui īmpulsi magnas ruinas tra-
hunt. Cum autem & prius edicta pro-
posita sint, quae conscendi aggerē pro-
hibent, iuste vituperatur contumacia
illorum, qui eius edicti autoritatem
contemnunt.

Nunc igitur rursus & de senten-
tia Illustrissimi Principis, Ducis Saxo-
niæ Electoris etc. et Burgrauij Mag-
deburgensis & nostro nomine seuere
præcipimus omnibus, qui ad nostram
Iurisdictionem pertinent, ne in aggerē
conscendant. Suntq; tres graues cau-
ſæ huius nostri edicti, quarum prima
est, quod ingratii et valde iniusti sunt
hospites, qui Rempub, quæ prebet ho-
spicium, detimento afficiunt. vt facie-
bant Centauri & Lapithæ. Ac preſer-
tim impium est literarum & doctrinæ
cælestis hospitia turbare. Scitis autem
vos esse hic hospites & frui optimarii
terum necessaria doctrina. Cum igi-
tur in vniuersum omnes hospites de-
ceat modestia, maxime vos in literar-
um hospitijs oportebat tranquillos &
bene moratos esse. Altera

Altera causa est, quod volumus
vos reuerentia Illustrissimi principis &
Rectoris moueri. Nimis barbari sunt
qui cogitant leuem autoritatem esse
horum edictorum: Quæcunq; causa
erat harum prohibitionum, tamen vos
luctati Illustrissimi principis & nostræ
parere vos iustum est, nec confirmans
da est petulantia violatione huius
edicti. & similium, sed moderatione
& obsequio alenda est reuerentia ma-
gistratum. Nos igitur si quos audie-
mus contra edictum fecisse, carceri in-
clusos commonefaciemus ut discant
hospitiū iura, & reuerentiam quæ Magi-
stribus debetur.

Tertia causa est, quod in turbatio-
ne operarum, rixæ exoriri possent. Ut
igitur res publica sit tranquillior, & sin-
gulorum incolumitas tutior sit, occasio-
nes rixarum prohiberi necesse est. Ve-
tus est illud verissime dictum, vitare
peccata est vitare occasiones peccato-
rum, Idem de periculis veriss., dici po-
test. Non ita indulgeat sibi iuuен-
tus,

tus, ut omnes iudos, omnes omniū con-
gressus, omnibus temporibus & omni-
nibus locis sibi permitti velit. Sit ratio
gubernatrix omnium officiorū, & qua-
dam diligentia mores regantur, ut quid
sit quod vocant sapientes disciplinam,
intelligere discant. Deniq; s̄æpe cogi-
tent Pauli vocem, qui iubet nos versa-
ri inter homines, cum quadam eximia
consideratione omnium officiorum, &
attentione non, ut insipientes seu fatui
qui sine delectu & sine consideratione
ambulant, quocunq; rapiunt cecidi impe-
tus. Sic enim ait Paulus ad Ephesios
περιπατείτε ἀκριβῶς καὶ μηδέ ασοφοί. Mo-
veant igitur singulos hæ grauissimæ
causæ quas recensuimus, & memine-
rint hoc nostro edicto rursus præcipi ne
quis in aggerem concendat. Dominica
Palmarum Anno. 1546.

RECTOR ACADEMIAE. *Dñs vos ad-
quaq; studiū
et diuinū
conferre
dolomīs.*

Duæ summae res sunt, & optimæ ad
quas præcipue conferri studium, &
B diligentia

diligentiam oportet, scilicet cognitio doctrinæ salutaris, & disciplina id est honesta morum gubernatio. Hæc duo bona sunt omnium in vita præcipua. Non si omnium regnum quæ vñq; fuerūt opes in vnum aceruum conferrentur, tantum bonum esset quantum est mediocris doctrina & honesta disciplina. Longeq; antecellit opulentissimo regi Cambisi Daniel, aut aliquis inferior recte eruditus & non pollutus atrocibus sceleribus.

De his duabus vitæ nostræ quasi metis sæpe cogitemus. Et Paulus eas nobis monstrat, iubens militare bonam militiam, videlicet retinentes fidem & bonam conscientiam, ac omnia imperia debebant vtriusq; rei curam sustinere ut homines recte doceri curarent & disciplinam regerent. Talia fuerunt Davidis Salomonis, Iosaphat, Ezechiae, Iosiae imperia, & subinde aliquos gubernatores Deus excitat ad hanc curā

Sed scholis literarijs maxime commendata est, vtriusq; rei tuendæ diligentia, Doctrinæ & disciplinæ. Itaq; Dei beneficio

beneficio auditoribus omnes artes ho-
nestæ quæ literis continentur & ad agni-
tionem Dei, & naturæ rerum & ad mo-
res regendos necessariæ sunt mediocri-
ter proponuntur.

Disciplinam utinam possemus re-
gere leuerius. Sed tamen nostræ com-
monefactiones non desunt, & contene-
dimus aliquo cum labore, frenare & co-
hercere petulantiam. Quia in re ut Deus
nos adiuuet, ardentibus votis precamur
quia scimus sine Deo nullam gubernati-
onem fœlicem esse. Sed filius Dei inqui-
ens nihil potestis sine me facere, iubet
nos anniti, & auxilium promittit & affir-
mat copiosum fructum laturos esse eos.
qui manent palmites ipsi inserti.
Hic custos & adiutor nostræ gubernati-
oni aderit, Scimus enim nos esse Eccle-
siæ Dei membra. Ideo non solum doc-
trinam sed etiam leges de moribus pro-
ponemus. Ac significamus vobis hodie
hora duodecima nos publice statuta A-
cademię recitaturos esse, Ad eā recitatio-
nē præcipimus ut frequētes cōueniatis

B ñ Sæpe

Sepe enim iam accidit vt ad eā auscul-
tationem non ita multi conuenerint.
Ideo vos monendos esse duximus vt
maiori frequentia ad vocem Magistra-
tus audiendam conueniatis, Deinde &
hoc monemus vtrung̃ esse mandatiū
dei Ut disciplinæ frenos patiamini, &
vt magistratibus honesta precipienti-
bus obtemperetis, Has virtutes maxi-
me intelligi, & coli decet in Ecclesia, præ-
sertim cum Deus etiam penas cōtuma-
cie, & præmia obedientie proposuerit.
Quare si menbra Ecclesiæ Dei esse vul-
tis, amate disciplinam & vos ad reuerē-
tiam assuefacite, quia scitis deum sic vel-
e, regi genus humanum.

O æterne Deus pater domini nostri
Iesu Christi, conditor omnium rerum
& Ecclesiæ tuę, tuere doctrinam veram
& disciplinam honestam in his domi-
nij Ecclesiarum. Nec sinas in his locis
traffari impiam barbariem aut spuri-
em: Sed maneant hic honestæ scholæ,
e vere inuocātes in agnitione et fiducia
ilij dei, domini nostri Iesu Christi &
ueris

ueris officijs te colentes. Datæ postridie
Paschatos Anno. 1546.

RECTOR ACADEMIAE.

Quod fælix & faustum sit Christo gubernante cras mane hora sexta iuxta leges. Academiæ alius Rector eligitur. Ad eius renunciationem , quia ea publica esse debet vt scholastici conueniant hortamur. Facile est imperiū in bonis vt inquit Plautus, Ingenia enim erudita & recte educata intelligūt quantum beneficiū dei, & quam manifestū atq; euīdēs argumētum sit presentię diuinę mediocris gubernatio & disciplina Quare & nō grauatim obedientiam prestāt & quicquid possunt officij ad ornandū, & tuendum magistratum, & gubernatorum ordinem libenter conferunt. Sunt enim scholæ ob hanc præcipue causam institutæ, vt sint pietatis, legum, discipline, & omnium honestorū officiorum Gymnasia. Qua propter homines literarum & doctrinæ studijs deditos, nihil magis decet, quam reuerentia erga leges

B ij ga leges

erga leges & Magistratus. Præ-
clare dictum est à Platone . / Illum
esse optimum ciuem , qui omnibus victo-
rijs ac Triumphis obedientia erga le-
ges potiorem ducat. Sua sponte igitur
honesti schola sticí hoc officium p restan-
bunt, ac cogitabunt in hoc congressu
etiam vota & preces coniugendas esse,
Ut Deus per Christum, Ecclesiam su-
am, Reip. statum & pietatis ac doctrinæ
studia tueri velit, & conseruare. Pri-
die Calendas Maij Anno 1546.

PHILIPPVS MELAN- THON,

IN tantis humanæ vitæ miserijs nihil
est magis expetendum vera agnitione
Dei, & huius ipsius doctrinæ intellectus
in qua Deus se patefecit. Idq; studi-
um ita ornat Deus, vt affirmet hos cæ-
tus suum domicilium fore, in quibus le-
guntur, audiuntur, discuntur libelli: con-
tinentes Euangeliū. Ideo non diffe-
ramus hanc doctrinæ cœlestis explicati-
onem in scholis institutam. Deinceps
igitur

igitur sicut usitatum est hora Octaua
in aestate prælegam Pauli Epistolam ad
Romanos biduo singulis septimanis.
Ultima Aprilis Anno 1546.

IN EVCLIDEM.

NON dubito quin moderatae & ge- ^{In Geome}
nerosæ mentes considerantes egre- ^{triām.}
gium illud Symbolum, quod Platonem
in foribus scholæ suæ pinxit, aiunt
ἀγεωμέτρητος οὐδὲν εἰσίτω, summo
impetu ad studium Geometriæ rapian-
tur. Nam præter illas maxime illu-
stres demonstrationes, quæ magnam
vīm habent etiam in alijs liberaliori-
bus studijs ac in enarrabilem certitudi-
nem, qua ad Dei cognitionem du-
cimur, etiam maximas & grauiissimas
utilitates ad omne genus vitæ adfert.
Videmus enim Geometriam non tan-
tum prodesse Mechanicis, sed etiam
philosophiis quibus in suis disputationi-
bus maxime opus est demonstrationi-
bus, ut confirmet mundum esse finitū.

B iij Non

Galenus. Non plures esse mundos . Terram in
medio collocatam obtinere centrum
vniversi aliaq; his similia , quæ sine Geo-
metria tractari commode nequeunt . Si-
cut passim in Platone . Aristotele , Gale-
no , & alijs videre licet , Ut enim ex mul-
tis vnum dicatur . Quis illud Galeni li-
bro x . de usu partitum intelligit , oculo-
rū qualitatem reduci ad unitatem idco ,
quia conorum axes sint in uno piano ,
qui non mediocriter hisce elementis in-
stitutus est . Demonstrat enim Galen-
nus illud Geometrico . adducta propo-
sitione ex undecimo Euclidis . Ad hæc
quid iucundius est , quid homine libera
liter in studio magis dignum , quam in
metiendo non solum terræ , sed cœlesti
um etiam corporum , ac spaciiorum
magnitudine occupatum esse . Cuius
tractationis principia progressiones , &
quasi perfectionem quandam ex Geo-
metria peti necesse est . Astronomia
enim ut plerisque notum est nihil certi
tradere potest sine Arithmeticis &
Geometricis demonstrationibus , qui
bus tanquam aliis in cœlestium corpo-
rum

rum contemplationem euehitur & di-
stinctiones temporum aliaq; multa vti-
lia tradit, quibus in vita commode care-
re nō possum⁹, nisi in extrema barbarie
dcgere vellemus, Sit enim semper no-
bis in conspectu heroica illa vox Ari-
stippi, qui amissis omnibus naufragio re-
bus, cum paucis accedens Rhodium lit-
tus, ac inueniens Geometricas quasdam
figuras delineatas, bono animo socios
esse iussit, se enim agnoscere hominum
vestigia, volens nihil timendum esse, in
eis locis, in quibus harum artium studia
colerentur, Vt igitur inter nos etiam
sint hominum vestigia summo studio
conandum, ne illarum disciplinarum
simus rudes quod tum demum fiet si di-
ligenter Euclidis elementa degusta-
uerimus. Petierunt itaq; a me qui-
dam meorum familiarium vt ipsis prio-
res aliquot libros Euclidis explicarem,
quod cum videam D. nostris præcepto-
ribus etiam probari, publice hoc signifi-
care volui, vt ij, qui mea opera vti vel-
lent scirent meam sedulitatem & ope-
ram eis non defuturam. *Incipiam*

B v

autem

autem enarrationē Deo iuuante proxi-
ma die sabbathī hora xij. xviij Martij.
SEBASTIANVS THEO-
DORICVS.

ET si Aristotelis disputationes in
Physicis admodum exiles sunt & an-
gustæ, tamen ipsos fontes legere utile
est, & cum consuetudo eos discenti fa-
miliares facit, magis conspicitur usus.
Cum igitur muneris quod mihi manda-
tum est ratio postulet, ut aliquos Phy-
sicos libros Aristotelis prælegam iam
enarraturus eram μεΤέωρα . Sed scio
exempla deesse. Ideo nunc dulcissimum
carmē Pontani quod inscripsit μεΤέωρα
enarrabo, quod profecto dignum est
cognitione. Nam & res in natura mul-
tas quarū cognitio vīte vtilis est, cōtinet,
& has exponit sonantibus versibus. Cre-
do melioribus quam fuit olim Empedo-
clis carmen de hisdem rebus. Sunt autem
exemplaria in omnibus bibliopolījs ve-
nalia. Interpretationem exordiar Deo iu-
uante proxima die Iouis post meridiem
hora ij, in auditorio medicorum . Nec
dubito omnibus vtilem & suauem fore
huius

huius carminis cognitionem. Quare
scholaisticos adhortor ut ad eam enarra-
tionem frequentes conueniant. Ad-
dam & Phisicam explicationem. Et vix
alia materia illustriora mixtionum ex-
empla continet. Vbi de qualitatum ac
tione mutua & συμπαθεια multa dici
necessse erit quae postea in vniuersa doc-
trina de natura rerum, imo in valetu-
dine tuenda & in morborum & reme-
diorum dñudicatione cognouisse
prodest. Spero autem aliquanto post
Græca & latina exempla aliquot libro
rum Aristotelis qui sunt utiliores ædis-
tuos esse Typographos, quæ cum ha-
beri poterunt ipsum textum interpreta-
bimur. Die x. Maij. Anno 1546.

RECTOR ACADEMIAE.

Examen delectorū ad stipendia cras
Deo iuuante inchoaturi sumus. Qua-
re scholaisticis delectis ad stipendia ex hac
Saxonía quam tenet Dux Elector, quæ
fuit olim Senonū pars, p̄cipim⁹, vt cras
hora prima in domo Academiæ ubi est
auditoriū Iuris consultorū conueniant.
Necessæ est, n. fieri studiorū inspectionē
Quare

Quare singuli specimen suorum scriptorum adferant, & sciant eos qui defungent examen. stipendia amissuros esse. Profecto in tanta confusione omnium imperiorum, singulare Dei beneficium est, quod alicubi adhuc Principes, cura literarum tuendarum & ornandarum Ecclesiæ afficiuntur. Pro eo beneficio grati simus Deo, & oremus ut has piorum studiorum sedes gubernet ac seruet, quarum certe tantispermediocris status ac tranquillitas erit, donec nos studia diligenter coleamus, & non abiiciemus curam invocationis, Achodierna Euangeliæ lectio hortatrix esse debet ad diligentiam in studijs. Nemo enim sine eruditione intelligit hoc genius sermonis in hac narratione, Spiritus sanctus arguet mundum de peccato & de iustitia & de iudicio. Etsi enim & politica potestas horribiliter arguit partem mundi de peccatis, de iusticia, & de iudicio, tamen Spiritus sanctus in ministerio Euangeliæ arguit totum mundum, de alio peccato scilicet contemptu filij Dei. De alia iustitia, scilicet impunitata

tata & donata nobis propter filium
Dei intercedentem apud patrem . De
alio iuditio scilicet iudicij sapientiae
mundi contemnentis Euangelium .
Magna caligo fuit expositionis quon-
dam in hac optima contione propterea
quia genus sermonis erat ignotum . Ut
igitur Lux doctrinæ quæ necessaria est
Ecclesiæ, retineatur, accendatur in om-
nibus maior discendi cura. Die xxij.
Maij. Anno. I 5 4 6.

RECTORACADE- MIAE.

SCHOLASTICI Thuringi quibus
stipendia dantur ab Illustrissimo
Principe Duce Saxonie Electore etc .
cras hora prima veniant ad examen in
domū Academiæ in qua est auditori-
um Juris consultorum . Si qui defugi-
ent examen , amittent stipendia , Scitis
autem omnes , Deo præstadā esse hanc
obedientiam , vt vero studio doctrinam
Ecclesiæ necessariam discamus . Et
propter eam causam præcipue Deus ser-
uat

uat policias. Ut sint aliqua studiorum
domicilia, & pio studio vere discenti-
bus adest. Hæ causæ valere in omnibus
debent ut serio discant. Sed multo ma-
gis debet Ecclesiæ suam operam hi qui
tanquam milites certa ab Ecclesia sti-
pendia accipiūt. Moueat autem Turin-
gos etiam vetus decus, ut literis & virtu-
te excellere studeant. Nomen enim
Tyrigetæ significat eos fuisse vetustę &
laudatæ gentis præstantissimos ac fuisse
in Turingis magna literarum studia,
multæ historiæ luculenter ab eis scripta
testantur. Et hodie Turingia ingenii-
um habet Stigelij, quod eruditissima
antiquitas Virgilij & Ouidij tempore
magna cum admiratione probasset Die
28. Maij Anno 1546.

RECTOR ACADE- MIAE.

AGIMVS gratias toto pectori
Deo eterno, patri domini nostri
Iesu

Iesu Christi , quod Ecclesiam æternam sibi colligit & seruat , & nunc quidem in his ipsis regionibus lucem Euangij accendit, & studia & disciplinam tetur. Celebratur autem quoannis memoria patefactionis admirandæ Spiritus sancti, quæ facta est die quinquagesimo, postquam ex morte filius Dei reuixit. Et congruunt dies ad Pentecosten , in qua post Pascha primū in Aegypto celebratum, Lex in monte Sina illustribus testimonij, promulgata est. Nam has patefactiones vult nos Deus assidue intueri, vt certo statuamus veram esse doctrinam in Ecclesia sonantem & vt inuocemus hunc verum Deum , qui se patefecit. Hæc magna Dei beneficia in his ferijs consideranda sunt, & mens ad inuocationem & omnia pia officia excitanda . Quanta bonitas est quod Deus se patefecit, quod cōfirmavit nos certis testimonij, qnod in illa priore Pentecoste dedit sapientiam legis, quod in posteriore misit Spiritum sanctum , & testimonium nobis manifestum ostendit , Spiritum sanctum esse

esse hypostasin, & quod hoc agitatore
ex essentia procedente nos sibi copulat
& accendit in nobis nouam lucem , iu-
sticiam & vitam æternam . Vult
etiam peti hoc donum , & reuera peten-
tibus largiri . Iam cogitemus quantus
furor sit, hanc munificentiam aspernari,
nec petere hanc Dei, societate promis-
sam . Obtestamur igitur vos omnes
propter gloriam Dei, & propter Salu-
tem vestram , vt haec tanta Dei benefi-
cia consideretis , quæ vt declareris vos
magni facere . ardentibus votis petite
vos ipsos & hanc totam scholam regi
Spiritu sancto . Sit & in moribus ve-
stris modestia , ne in uobis & in alijs
mœrore Spiritum sanctum adficiatis .
Est autem & inter Spiritus sancti dona
ministerium Euangelicum : quare id
quoq; veneremur, & vt significatio ex-
tet nostræ reuerentiae erga ministros
Euangelij mandamus vt singuli scho-
lastici cras sua munera ad aram offerant .
Hoc anno 1546. à natali filij Dei, an-
nis 3055. Pentecosten tora Ecclesia in
coelio & in terra celebrauit . Ad hanc

non

nos ad iungamus, et simul cum vniuersitate Ecclesia Deo gratias agamus, pro patefactionibus in utraque Pentecoste factis, & pro donato Spiritu sancto. Et petamus deinceps quoque in his regionibus, Ecclesiam, pia studia, disciplinam & politias seruari & regi. Te igitur æterne Deus, vnice pater domini nostri Iesu Christi oro ut propter filium tuum, dominum nostrum Iesum Christum, crucifixum pro nobis, & resuscitatum nos, & Ecclesiam, & studia huius nostri coetus gubernes, & deinceps multis seculis haereditatem filio tuo inter nos colligas, ut multi te æternum Deum vere invocent, celebrent, & veris officijs collant. Anno. 1546.

IOANNES SAXONIUS
Hattestedius, Germanicæ iuuentud
Academiae Vittebergensis,
studiosæ Latine dicendi.

S. P. D.

IVLII Cæsaris commentarios de bello Gallico hactenus enarraui, & quia historię cognitione vitæ hominum necessaria

C

ria

ria est. & quia sermonē Iulij & formā nat
rādi vtcunḡ imitari vtilissimū est deniq̄
patriæ amore iucundior est Iulij historia
quia nemo vetustior scriptor Germanie
meminit. Ethic non solū bellicam virtu
tem nostrarum gentium , sed etiam do
mesticam disciplinam & integritatem
celebrat, cuius consideratio mentes ge
nerosas ad virtutem accendit . Nunc
enarrabo commentarios belli ciuilis , in
quibus florentissimi imperij mutatio
orta ex dissensione ciuili duorum præ
stantis imorum ciuium recitatur, qua in
lectione conspicī potest, non solum
quæ semina sint ciuiliū bellorum,
sed etiā quā necessaria sit moderatio gu
bernatorib. quæ domita ambitione , &
repressa vndictæ cupiditate, cedit æmu
lis, ne publica tranquillitas turbetur , vt
cessit Aristides Themistocli, Themisto
cles Eurybiadi. Ita si paululū remississet
de contentionē Pompeius, nō exarfisset
tā triste bellū , q̄ totā imperij formā mu
tauit. Deniq̄ multa sunt exempla a summi
ingenij artifice, & peritissimo reipub.
scripta, quæ lectorem de vitæ guberna
tione vtiliter monent. Vos autem ado-

Iescentes præcipue amate Iulij scripta
apropter sermonis genus. Nullius sunt
in totali lingua Latina narrationes rectio-
nes. Nam consilio, rerum ordine, pro-
prietates verborum, & perspicuitate,
omnibus Julianæ antecellunt. Et tota
forma orationis pura, propria venusta,
& interdum mollibus metaphoris, nō
procūl accersitis distincta, plurimum gra-
tiae habet, ac ad phrasin lectori paran-
dam, & ad parabilem facundiam utilissi-
ma est. Etsi enim Ciceronis oratio
splendidior & amplior est, tamen eius
ambitiosas periodos, ne illa quidem
extate eloquentissima, multi imitari po-
tuerunt, quæ quidē præsertim in texen-
dis narrationibus aliquid adferunt
impedimenti, vt ostendit historia Pon-
tiani, qui dum effingere periodos Cice-
tonis conatur, sepe admodum lentas &
frigidas narrationes efficit. Hæc vero
Juliana nativa, candida, & sine affectatio-
ne fluens oratio, multo & ad usum no-
strum admodum accommodatior est, & in narrati-
onib. illustrior. Experientur itaq; omnes
studiosi, plurimum sibi & ad loquendū,
& ad scribendum prodesse Iulij lectionē.

Pontanius
Ciceronis
imitator,

Illud etiam inter legendum s^epe cogi-
tent bonæ mentes, diuinitus mutari im-
peria , & mutari propter hominum fu-
rores, eamq^{ue} ob causam singulis maiore
cura mores suos regendos esse . Nam
etsi hoc verū est, Quidquid delirat Re-
ges, plectuntur Achiu*i*, attamē illud diul-
nitus dicitur, propter populi peccata se-
pe imperia mutari, vt apud Salomonem
scriptum est. Singuli igitur sciant , sua
bene, & secus facta , ad totam rem pub-
pertinere , maximeq^{ue} salutarem esse mos-
derationem , frenantem animum ne
de omnibus rebus pugnet , vt sa-
pientissime apud Euripidem in Oreste
dicitur, & Deo & ciuib^s immoderatas
contentiones displicere . Sic enim ibi di-
citur .

προτερανία την ιδέαν της προστάτου της πόλης
Ερατεμ, επειδή διδιγόμενος χαλά τωδας
μισθίαν διθεόδες Ταταγματαρισμού μίας.
μισθσι διασοι

Enarrabo autem eos tantum
libros, qui ab ipso Iulio scripti sunt . Ut
antea

antea septem de bello Gallico . qui sunt
natiui Cæsaris , interpretatus sum , ita
nunc omisso octauo , commentarios
belli ciuiliis inchoabo , quorum tres sunt
yvñs 101 Cæsaris , Reliqui & alieni sunt &
admodū mendosi . Quanquā autem per-
spicua est oratio Cæsaris , tamē interpre-
tis opera iunioribus opus est , non solum
in explicandis gentium & locorum ap-
pellationibus , sed sæpe etiam in consiliī
expositione , & in illustranda phrasī , &
ostendenda forma orationis , & compo-
sitione , & in enarrandis locis aut obscu-
ris , aut vīcio temporum deprauatis . In
his spero me diligentiam & fidem meam
studiosis probaturum esse , Vale . Vit-
tebergæ pridie Idus Iunij , Anno .

1546.

RECTOR ACADEMIAE.

ADOLES CENS Austriacus
natus in familia nobili , non procul
à fabiana , quæ nunc Vienna vocatur
N. qui cum natura moderatus & placi-
dissimus esset & Deum vera pietate co-
seruit

C iij leret

leret, modestissime apud nos vixit. Hæc
Deus ex hac ærumnosa vita hac nocte
euocauit. Etsi autem necesse est prop-
ter doctrinæ explicationem, & propter
gubernationem, aliquibus longiora vite
spacia concedi, tamen tantum est etum-
narum in hac vitant videatur non de ni-
hilo dictum esse a Menandro.

φιλόσοψις απόθνισκαι νέοτ. Quæ Deus dili-
git moritur iuuenis. Ac profecto nisi
causas viuendi ex doctrina cœlesti scimus
remus non valde optanda longior vita
videretur. Sed tres sunt causæ veræ &
^{Trys rans} ^{sep} ^{mr} ^{longior} præcipuæ, vt opus sit mediocri vite spa-
sit vltm pp, cio. Prima vt discamus doctrinā de Deo
Secunda , vt eam exercitij diuturnis in uo-
cationis confirmemus. Tertia vt alias iud-
uare docendo , gubernando , & alijs offi-
cijs possimus. Hæc militia non est leuis.
Ideo vtrungq; pijs precibus à Deo peta-
mus , Et vt vite spacia longiora bonis
ingenijs concedat , & vt eorum militi-
am postea adiuuet. Quia profecto nisi
Deo gubernante non sunt felices huma-
ni labores. Hæc in funerum cæremoniis
cogitate

cogitate ad accendendam i[n]uocationem
Dei pro nobis ipsis, & pro tota Ecclesia
Fiet autem funus huic Augustino hora
quarta. Ideo scholaſtici conueniant ea
hora ante ædes Reuerendi D. Doctoris
Martini Lutheri. Fortassis hic Augustinus
nus ideo citius extinctus est, ne Turcicos
exercitus in patria grassantes videret.
Nam qui Turcica arma non metuunt
valde errant, quæ quidem iam prodigijs
denunciata sunt, Nuper enim in Pan-
nonia inferiori crebri ignes ceu p[ro]fane
e coelo deciderunt, Et conspectus est ni-
ger bos in aere ejiciens ingentes flamas.
Hæc prodigia non sunt ridenda, Nam
& ante imperfectum regem Ludouicu[m], meminimus igneam crucem est
sublimi in fontem Heraclij delapsam
esse. Et post mortem Regis Ioannis
viuæ quarum χύνωσ intus non fuit
vinum. Sed crux, repertæ sunt
Deus æternus pater domini nostri
Iesu Christi, Ecclesiam æternam.

Cuij in his

in his regionibus sibi colligat. sed hospia-
tia Ecclesiæ defendat, & regat ei Pridie
calendas Junij Anno.

**RECTOR ACADE-
MIAE.**

INTER dona quæ filius Dei sedens ad
dextram æterni patris dat Ecclesiæ no-
minatim recēset Paulus docēdi ministe-
rium. Sciamus igitur pias scholas non
tantum humano consilio constitui
seruari, sed filium Dei earum autorem
& gubernatorem esse.
Ideo eas maiori diligentia tuerīstū-
deamus. Et Dei beneficium esse scia-
mus, quod strectit aliquorum principum
mentes ad hoc opus, vt scholas foueant,
& aliquibus pauperibus scholasticis dent
stipendia. Sint igitur in hac schola, prę-
cipue delecti ad stipendia, modestiores.

Cum autem explorentur studia
corū, vocamus hodie eos qui ex Mysia
sunt delecti

delecti sāncti ad stipendia, Quos quidem
& vetus patrīae nobilitas ad literarum
studium & virtutem inuitare debet,
Nam & Homerus eos iustissimos homi-
num vocat, & in Argonautico carmi-
ne, laudatur eorū erga hospites Argo-
nautas beneficentia. Hic est enim ver-
sus in primo Argonauticon.

τούσ μὲν εὐξείνως μυστοί φιλοτέχνες
ποντικούτας δειπέχαται.

Sic nunc etiam hæc magnæ laus
Myſiæ, quod Argonautas, id est, hoc
scholasticum agmen benigne fouet. Ve-
niant igitur scholastici hodie delecti ad
stipendia ex myſia, hora prima ad domū
Academiae in qua est auditorium Iuris-
consultorum. Die ij Junij Anno 1546.

RECTOR ACADEMIAE.

SA EPE cogitandæ sunt cum omnes
Dei patefactiones tam vero hæc ipsa
quæ facta est filio Dei in cœlum ascenden-
te coram magno agmine Ecclesiæ
C v eius

cius temporis ; & inter pauſis angelorum , Moysi, Eliæ &c aliorum ac inenarrabili læticia complectentibus se æternopatre & filio .

Hic triumphus omnium qui una
quā fuerunt pulcherrimus fuit, nec fru-
stra hoc spectaculum oculis Ecclesiæ
exhibitum est. nec ad illos tantum per-
tinuisse putandum est qui tunc aderant.

Nos quoque tanquam in rem prae-
sentem venientes mente aspiciamus
illud iter, & sciamus testimonium esse
futuræ vitæ, ac gratias Deo agamus,
quod immensa misericordia se toties
tam illustribus modis generi humano
patefecit ut testaretur nos sibi curæ esse.

Et quidem filius Dei ascendens in
cœlum diserte testatus est, se nobiscum
semper affuturum esse . Hæc pñ sæpe
multumq; cogitent , Ut se ad inuocatio-
nem exuscitent, & vere lætentur boni-
tate Dei .

Hos

Hos etiam dies ducant esse iucundi
ores propter memoriam tantarum rer
rum. Adest nobis filius Dei spectato
omnium actionum, exaudiens ac iu
uans inuocantes, puniens vero impios a
quibus contemnitur.

Ac Paulus inquit filium Dei sedere
ad dextram æterni patris, ut dona det
hominibus, inter quæ nominatim recen
set doctrinæ ministros, Vere est igitur
filius Dei piarum Academiarum Re
ctor, cui ut obtemperemus, mores nos
stros pie regamus.

Audio autem quosdam tumultus
cieri in vicinis pagis. Quare hoc edictū
proposui, ac præcipio omnibus scholaſti
cis ut sint modesti, & caueant ne tumul
tus in oppido, vel in vicinia cieant nec
horum dierum quibus Dei beneficia co
gitanda sunt lætitiam suis furoribus tur
bent. Ac si quos resciuero contra hoc
edictum fecisse seuere eos puni
am.

Præcipio

Præcipio etiam ne lauent schola-
stici in flumine . Quia in re periculo suo
quiscz moueatur , & cogitet diabolum in-
sidiari hominum vitæ . Interdum eti-
am in ripa molesta est nautis & alijs pe-
tulantia iuuenum ,

Errant si qui putant scholasticos
debere cyclopum similes esse. Agmen
estis Ecclesie Dei, in quo lucere virtutum
exempla debent , Quare petulantes ex
nostro cætu eñciendi erunt , Die iñ Iu-
nij, Anno 1546

PHILIPPVS MELAN
THON.

HODIE hora prima conueniant in
domo Academiæ in qua est audi-
torium Iuris consultorum delecti ex
Voitlandis ad stipendia . Sciunt enim
nomina eorum, qui ad examen vene-
runt Illustrissimo Principi mittenda
esse . Et studijs utilem esse hanc inspecti-
onem doctrine , & ad disciplinam prodes-
se speramus , Decet autem omnes bene
moderatos

moderatos amare neriios disciplinæ.
Nec nomen tantum gentis variis à ve-
ritate factum , Sed etiam res magne
olim pro defensione libertatis Germani-
æ gestæ, significant magna virtutis ex-
ercitia in eo gente fuisse, quæ imitaripo-
steros necesse est. Datum v. Iunij .

Anno. 1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

Deus eternus pater domini nostri Ie-
su Christi conditor omnium rerū
singulari beneficio in Ecclesia certos ri-
tus seruauit, inde usq; ab exi-
tu Israëlitarū ex Aegypto, hactenus tria
millia annorū, & annos sex et quinqua-
ginta , Vult enim cognosci & celebrari
mirandum consilium reconciliationis
factæ per filium suum Dominum nostrū
Iesum Christum , quem voluit pro no-
bis fieri victimam μεσι Την καὶ ικέτην Nec
tantū in terris celebratur Paschatis me-
moria, sed multo maiore frequentia &
laetitia cœlestis Ecclesia vniuersa hodie
conuenit ad Ducem suum filium Dei,

λόγος

Αρχὴ δημοσίου εἰκόνων τοῦ Ιησοῦ Χριστοῦ
Et gratias ipsi ac patri æterno agit intue-
tur in luce patris omnes causas cur de-
cretum sit, hoc modo liberandum esse ge-
nus humanum, & simul nos complecti-
tur suis votis, Orat iam, ne Pascha de-
leatur in terris, ne doctrina extinguitur,
& petit seruari ac defendi has nostras
Ecclesiæ querentes & amantes verita-
tem. Adiungamus ergo nos ad huic
Ecclesiæ æternæ societatem, & cum
ea gratias agamus Deo æterno patri &
filio eius Domino nostro Iesu Christo
pro admiranda liberatione facta per fis-
cium, & petamus veris gemitibus ac vo-
tis, vt nunc defendat & regat has Ec-
clesias, nec sinat inter nos extingui lu-
cem doctrinæ. Ipse est καρδιογνώσκος,
scit nos simplici studio quæsiuisse veri-
tam. Nunc oremus, vt suo auxi-
lio testetur hanc esse suam veritatem,
quam docemus, & opem ferat ipsi peri-
clitanti doctrinæ, quia Dei opus est ser-
uare veritatem. Et filius Dei reuixit ex
morte, vt deseruat opera diaboli. Nunc
igitur etiam ardentibus votis oramus
filium

filium Dei, vt reprimat diabolum molli-
entem paricidia Ecclesiarum nostrarum
& conantem mendatijs idola restituere.
AD TE IESV CRISTE fili Dei cruci
fixe pro nobis et resuscitate cōfugimus,
te inuocamus cum vniuersa Ecclesia cōe-
lesti iam tecū Pascha celebrāte, & preca-
mūr, vt Ecclesiam huius oppidi & ha-
rum regionum serues, defendas ac regas.
Hortamur autem Magistros & schola-
sticos qui adsunt, vt letentur cum socie-
tate totius Ecclesiæ in celebrando Pa-
schate, & nobiscum coniungant gemi-
tus & preces. Declarent & iam hanc
suam pietatē significatione aliqua gra-
titudinis erga Euangelij ministros Date
die Paschatis. Anno 1547.

**RECTORACADE-
MIAE.**

SEMper in hoc aliquod, furiosi turbi-
ne mundi
Hospicium cætus vult Deus esse pīj.
Lacte fareptanæ viduæ sic viuit Helias,
Sidonio tristis dum furit orbe fames
Sic

Sic et in Israel premeret cū fæua Tyrannus
Cultores veræ qui pietatis erant: (nis
Abdias occulta multos sub rupe latentes,
Abscondit, largis muneribusq; fouet,
Abditur Abdiana quoq; nunc Ecclesia
(valle,

Dū pariunt Reges funera, bella, famē.
Iusta sed vt sacrū pauit matrona prophē
Abdias, expulsis hospiciūq; dedit (tā.
Sic habet hic aliquos Princeps Elector

(alumnos,

Dat quibus ad musas æra dicata bonas
Illis cras summam vcniant, mandamus,
(in arcem,

Hic etenim sūptus distribuendus erit.
Hūc iustos referant verę virtutis ad usus
Turpia sunt sacris non facienda bonis.
Ac pia turbentur ne diris agmina bellis,
Oremus summū supplice voce Deum.
Datæ Vitenbergæ xxviij Junij. Anno.

1 5 4 6.

RECTOR ACADEMIAE.

S Emper in hoc aliquid, furiosi turbi-
(ne mundi,
Hospitium

TĀNTĀ fuit modestia veterum
militum belli tempore, vt Vrías do-
mum vocatus cum quidem coniugem
haberet ingenio & forma præstantem,
noluerit cubare domi: Sed toto eo tem-
pore quo in castris exercitus erat, iudica-
rit sibi perinde ac si in templo esset, eti-
am honestas voluptates omittendas esse
vt animus & ad præliandum intentione
esset & ad orandum. Et Ecclesia eius
temporis, sua bella, vocabat bella Dei,
Quia, vt defenserentur hospitia doctrin-
ae, gerebantur, Tale nunc bellum geris-
tur. Et optandum est vt milites aliqui
imitentur Vrīę modestiam vt certe spe-
ramus aliquos esse. Etsi autem nostri
scholaſtici nondum in acie dimicant, ta-
men ſciant ſe in h̄sdem caſtris mente &
precibus eſſe debere & petere, vt Deus
adſit exercitui, Sint igitur modeti & de-
peccatis ſuis & Eccleſię cogitent. Ut au-
tem ciuitas hoc tempore tranquillior ſit
præcipimus ſcholaſtici, vt vitent frequē-
tiā ſicubi vident vagari milites. Ac
mandamus vt hoc præſertim tempore
ita regant mores vt ad pareat eos publi-

D

cam

Modestia
Volunt
milium.

cam pacem expetere, & affici cura salus
tis Ecclesiæ totius orbis terrarum. Datæ
viij. Iulij Anno. 1546.

RECTOR ACADEMIAE.

DVRA TE, & vos met rebus seruat
te secundis. Quam ad spem non tan-
tum humanis rationibus erigamur, sed
ihs consolationibus quas Deus proposu-
it. Semper fuerunt, sunt, & erunt magni-
tumultus Imperiorum, alias alibi. Inter
has & Ecclesia duriter quafsat, quam
tamen mirabiliter seruat Deus, vt serua-
uit stantem inter aquarum montes in
mari rubro. Cum igitur certum sit man-
suras esse reliquias Ecclesiæ Dei, & qui-
dem ibi mansuras ubi cunq; sonabit vox
Euangelij, & doctrinæ studia erunt, non
ab ihsiamus literas, nec hanc nostram mi-
litiam deseram⁹, sed bona cū spe serui-
amus Deo, etiā inter anima et inter classi-
ca Misericordia autē studijs gemit⁹ & vota
& nobis

& nobis hanc Dei vocem inculcemus,
Conuertimini ad me , & ego cōuertat
ad uos ,

Duximus itaq; uobis significan-
dum esse de migratione nostra nihil ha-
ctenus decretum esse, nosq; deinceps do-
nec Deus concedet, hic operas scholasti-
cas facturos esse. Nec tamen prohibe-
mus quo minus discedant , si qui ma-
lunt alibi esse quacunq; de causa . Illis
vero qui adsunt præcipimus , vt sint mo-
derati , non solum , vt vrbs tranquillior
sit, cuius rei tamen habenda est ratio,
sed multo magis vt poenitentiæ signifi-
cationem modestia morum ostendant.

Nam eos qui non vere nobiscum
inuocant Deum , nec poenitentiæ officia
curant, mallemus procul à nobis abesse,
quam inter nos versari . Illis vero qui
discessuri sunt mandamus, vt quod iu-
stum est , satisfaciant ijs quibus debent.
De locatione etiam sciant omnes qui
non extruduntur sed sua sponte mi-

D ij grant

grant, pensionem integrām pro ſemēſtri ſoluere debere,

Postremo admonemus uos decreti veteris, de neruo Iuris dictionis noſtræ, ne quiſ diſcedat ex vadimonio ſeu Arresto, vt vocant.

Cum autem hiſ diebus contra cām legē diſceſſerit N. nec ſoluerit ijs quibus debet, Relegamus eum de ſententia cōſilij noſtri ex hac Academia, ut abſit hinc triennium. Hoc exemplo cōmoneſ facti cæteri maiore fide præſtent iuſtitiam & alia honesta offīcia Datæ Die xx Iulij. Anno. 1546.

DECANVS FACVLTA‐
TIS ARTIVM.

QVANQVAM magnis fructibus cymba Christi concutitur, tamē obrui eā nō ſinet Defēdet De aliquis ſtudiorum hospitia, & ſeruabit Ecclesiæ reliquias. Vult autem & peti hanc defenſionem pījs votis, & interim doctri-

nam eoli quæ ministerio Euangelico
necessaria est. Sicut in lectione Euange-
lij hodierna laudatur mulier , quamuis
despecta, lauans vngēs, tergēs ac dissqua-
uians pedes filij Dei , Significatum est
enim hec Deo gratissima officia esse, pe-
des id est ministeriū Euangelicum tue-
ri, quod faciunt & scholastici recte discen-
tes, & pīj prīncipes bellum gerentes, ne
deleantur pure doctrinæ Euangelij stu-
dia, ne restituantur ἐδιωλομαρίου

Cum autem usitatum sit ad publi-
ca examina Magistros conuocari signi-
ficamus nos cras hora prima conuentu-
ros esse, & petimus ut cæteri Magistri
Philosophiæ intersint illis eruditis collo-
quijs, & suas sententias amanter nobis-
cum & inter se se conferant. Hæc senten-
tiarum collatio, & dulcissima est & vitæ
ac artibus utilis, & hoc quidem tempore
leuatio aliqua est eorum dolorum quos
cogitatio periculorum publicorum ad-
fert. Quæ ut mitiget Deus oramus, &
certe mitigaturū esse nō dubitamus. Die
xxvi, Iulij Anno, 1546.

D iij In

IN HESIODVM.

CV M Syracusæ à Marcello obsidio-
ne cincta in summo essent discrimi-
ne, Archimedes adeo nihil remisit de
studijs suis Geometricis ac Mechanicis,
vt eam etiā oppugnationē, qua cap-
ta vrbs est, intētus demōstrationi quam
instituerat, non senserit. Fecit id quidem
ille amore earum artium, ad quas max-
imo animi impetu ita rapiebatur, vt
auellere eum nulla difficultas potue-
rit, Quarum tamen omnem fruc-
tum ad defensionem patriæ suæ contu-
lit, quam aduersus hostes sua industria
& mirificis machinarum inuentionibus
diu tutam reddidit. Ita nos quoque
in hoc bellico tumultu retineamus studi-
um bonarum artium, cum sciamus eas
Ecclesiæ necessarias esse, quæ sine ullo
dubio in ruinis regnorum permansura
est usquæ ad finem mundi, iuxta inmu-
tabiles Dei promissiones, qui nos quoq;
in medijs procellis teget & tuebitur,
si seria morum emendatione declarabi-
mus nos vere irām eius timere, & fidu-
cia

cia mediatori^s Christi , mitigationem
inpendentium malorum petemus, voca-
tionis nostræ opera sedulo & fideliter
faciemus, & Deo euentum huius pericu-
li committemus, Sicut monet ac promit
tit Psalmus. Reuela domino viam tuam
& spera in eo, & ipse faciet. & alibi cum
inquit , Vacate & agnoscite quod ego
sum Deus . Prohibet trepidationem
ex consternatione in periculis ortam,
quæ & preces impedit, & vocationis offi-
cia interrumpit. Vult nos esse tranquil-
lo animo, facere officium nostrum , &
petere a Deo ac expectare prosperum
negociorum exitum. Quare non sina-
mus nobis adhuc quidem utiles artes
terroribus præsentibus de manibus ex-
cuti , sed tempus quod a precibus iam
non minus necessarijs quam Syracusis
erant Archimedis , machinæ, & a lectio-
ne sacrarum literarum reliquum habe-
mus, ponamus in cognitione scriptorū
antiquitatis , qui res utiles generi huma-
no complexi literis , ad nos transmiser-
unt. Ex quorum numero cum in

D ^{iiij} primis

primis sit HESIODVS , iussus sum
eiūs opusculū cui titulus Ἑγγα ιηγή ήμέρα
adolescentibus explicare , maximeq; il-
los locos qui aut de stellarum ortib; lo-
quuntur aut ex doctrina de natura re-
rum desumpti sunt . Eam igitur enarra-
tionem , iuvante Deo crashora quartā
auspicabor , eiq; tribuā binos in Hebdo-
mada dies , videlicet Lunæ & Martis . Re-
liquis diebus dictaturus ut antehac Phy-
siken Datæ Die xxvi Iulij . Anno ,

1546.

DECANVS COLLEGII
PHILOSOPHI

SEMPER in animis circumfera-
mus hoc dictum . Non erit labor ve-
ster inanis in Domino , semper haec neces-
saria consolatio sit in auribus ἐναυλος ,
Deum effecturum esse , vt studia nostra
salutaria sint Ecclesiæ , nobis & magnæ
parti generis humani , etiamsi magni im-
teriorum tumultus existant , qui minan-
tur doctrinæ & cultoribus eius interi-
cum . Deus enim immensa misericordia
reliquias

reliquias ibi seruat, vbi pure doctrinę
studia mediocri sedulitate coluntur. Haç
spe & hoc tempore scholasticas operas
facimus, & Deum æternum patrem do-
mini nostri Iesu Christi oramus, vt ser-
uet hanc Ecclesiam, & hanc scholam, &
nostros labores regat. Explorauimus
autem eruditio[n]em quorundam his die-
bus, de quibus renuntiatio testimonij si-
et die. iij. Augusti, ad quam vt conueni-
ant omnium disciplinarum doctores, &
Auditores, petimus, vt ostendant se fa-
uere linguarum & Philosophiae studijs,
& hoc tempore cōfirmet discēntes. Tri-
buant etiam id officium honori horum
qui nunc gradu Magisterij Philosophici
ornabuntur, quia in hoc numero multi
sunt & in Philosophia præclare eruditi,
& qui carmen latine, & Græce non asper-
randum scribunt.

Piet atitem hec renuntiatio quod
faustum ac fælix sit die. iij. Augusti qui
est insignis duabus victorijs Græcorum.
Nameo die ante annos bis mille et viginti
quatuor

quatuor, Græci & ingentem exercitum
Persarum ad Plateas profligarunt. & as-
libi ad Mycalen classe vicerunt. Hæ et si
fuerunt claræ victoriæ, tamen Atticæ
civitatis hoc maius decus fuit, quod ul-
tro cesserunt Athenienses de loco ho-
nestiore Spartanis, ne discordia ex am-
bitione orta noceret Reipub. Ac mode-
stissime dictum est ab Athenensibus
ὅκεινον τῷ Τοιῷδε Τάξιοσ ἐπεκαστιάλειπεν πρεσ
πτι, παυτῇ γρὶ Τεταγμένοι, πέρασομεθα
χρησοι εἰναι. Quod utinam in vita om-
nes imitaremur, vt rectæ faceremus &
saluti communi consuleremus, omissis pri-
uatis contentionibus, quæ ex κενοδοξia
oriuntur, Die, i. Augusti Anno, 1546.

RECTOR ACADEMIAE.

IN secundo libro xenophontis inquit
ante prælium Thrasybulus, vnum quæ
libet in exercitu suo loco sic connici de-
bere, quasi in uno ipso plurimū momenti
sit ad victoriam futurum. Sic semper
in publico

in publicis periculis de se quisq; cogitare debet. Sic viuit, quasi in tua vnius diligentia aut negligentia plurimum momenti sit. Et profecto ita est. Sæpe vnius temeritas omnia euertit, Sæpe vnius peccatum iram Dei irritat aduersus totam multitudinem.

Hæc nunc in periculo publico orbis terrarum sæpe cogitemus, & mores diligentius regamus. Sit etiam in scholasticis manuis studium tranquillitatis & modestiae, ac discedant à militari turba. Multi vesperi veniunt in forum, cum milites in excubias distribuuntur, & ibi inepta curiositate miscent se concionibus militaribus, Eam rem ipsi ductores ordinum iudicant esse periculosam nostris. Ideo præcipimus ne deinceps ad illas militares conciones accedatis. Ut autem in hodierna lectione Euangeliū filius Dei ostendens vere sibi curæ esse auditores suos dulcissimis verbis inquit σπλαγχνίζομαι τοπόχων. Ita nūc quo speremus vere eū misericordia affici, et petamus

petamus assiduo gemitu ut restituat pia
am & salutarem pacem. Datae. viij, die
Augusti Anno 1546.

**RECTOR ACADE-
MIAE.**

Quo die traditum est Mariam matrem Christi ex hac mortali vita euocata esse, in qua annos duodecim superstes fuerat filio, eadem die heri decessit pia mulier Margarita Socrus oeconomi nostri Collegij. Funus autem hodie fiet hora quarta ad quod scholastici conueniant ut prijs ceremonijs declaremus nos discernere mortem hominum a morte pecudum & testemur, vitam esse dei beneficium, & vitae totius cursum & mortis iter a Deo petamus. Cumque oeconomus bene mereatur de Repub. & multis pauperibus scholasticis, prius qui eius beneficio usi sunt, orent Deum ut & conjugem priam & honestam fæminam, & matrem multorum liberorum & vere *πίκουρον* seruet incolumem. Has preces debent ei pauperes multi, sicut viduae Thabite

Thabitæ cuius sit mentio in Actis Apo-
stolicis, pauperes debebant in Ioppe Die
xvi. Augusti Anno. 1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

Bono consilio & uere paterno animo
quotannis præcipimus, ne scholasti-
ci in flumen aut stagna ingrediantur, &
iuuentutem de periculis commonefac-
imus, Quia nimis multa exempla nos do-
cuerunt quam sit infidum flumen & ini-
micum hominibus. Sed hæc tota ætas
nec legum reverentia nec periculorum
suorum cura valde adficitur. Quan-
quam autem nobis magnum & assidu-
um dolorem hæc negligentia iuuentu-
tis adfert tamen hoc tristius est, quod sae-
pe ipsis qui non sunt morigeri exiciofa-
est,

Iterū igitur præcipimus vitari lauati-
ones in flumine. Et cum heri adoles-
scens bene literatus & honestis & pri-
moribus præditus Basilius Stortensis in
stagna

stagno perierit, hodie funus ei fiet hora
duodecima. Hortamur igitur scho-
lasticos, ut conueniant ad Nosocomion
quod proximum est ipsi loco sepulturæ
communis extra portam, ut & funerum
ceremoniæ seruentur. & ibi p̄ijs preci-
bus suam vitam quisq; Deo cōmendet,
Quod eo faciendum est studiosius, quia
huius adolescentis interitus ostēdit dia-
bolum insidiari nostræ vitæ, Ideo autem
filius Dei se ostendit humano generi, ut
destruat opera diaboli. Confugiamus
igitur ad filium Dei, & veris votis petas-
mus ut concultato capite serpentis,
nos seruet & regat. Die iiiij. septembris
Anno. 1546.

MAG. SEBASTIANVS
THEODORICVS.

by libellus VNT omnino dulciora studia doctri-
de Anima nae præsertim Philosophice tranquil-
lis temporibus. Sed tamē præsertim eru-
ditos, qui sciunt causas humanarum
miseriarum, erigere & confirmare ani-
mos oportet, etiam difficilibus tempori-
bus

bus, ne aut dolore aut desperatione abnegant doctrinam de Deo, & de alijs rebus bonis. Imò tunc à voce Dei, & sapientum sermonibus qui nobiscum in literis loquuntur, petenda est quædam leuatio. Quare tantisper donec conceditur fruamur doctrina, Imo cum libros habemus in manibus, sçpe suspicientes in cœlū, gemitu & votis à Deo pacem & doctrinæ conseruationem petamus. Cum autem & Ecclesiæ Dei, & vitæ cōmuni, doctrina de anima vtilissima sit, Aristotelis textum Græcum hora iij. quæ mischi attributa est enarrabo. Ad eam interpretationem inuitet auditores vtilitas huius partis Physices. Videntis in Ecclesia, explicatione potentiarum Animæ, discriminæ noticiæ & appetitionum opus esse, Hęc nihil lucis habent sine his elementis. Dicendum est quid sit $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$ cū fili⁹ Dei nūcupetur $\epsilon\kappa\omega\nu$ æterni patris dicendū quid differūt $\lambda\circ\gamma\circ\sigma$ & $\pi\nu\varepsilon\mu\alpha$, dicēdū quomodo ut in homine, spirit⁹ ex corde vehit oñescordis motus, amore, irā, misericordiā et alios. Ita & spirit⁹

Sanctus.

Sanctus æterni patris & filij pectora amo-
re mutuo iungit. Imo Deum & nostra
pectorā iungit, vt in suauisolo amor ma-
ternus h̄eret in genis infantis. Hæc &
alia multa lumen accip̄iunt ex his dul-
cissimis disputationibūs de anima. Et
aliqua voluptas erit Aristotelicos fontes
gustare vt dicitur.

Nam quamquam Sapor est ablata
dulcis in vnda.

Gratius ex ipso fonte bibuntur
aquaē.

Auspicabor Deo dante proxima die
Martis in loco solito, Die. v. Septem-
bris Anno 1546.

**RECTOR ACADE-
MIAE.**

Oremus Deum æternum patrem
Domini nostri Iesu Christi vt mi-
tiget nobis publicas & priuatas calami-
ties, ac in ira misericordię suę recor-
detur Nam profecto duciter exercemur,
Hær̄i decessit scholasticus honestus &
studiosus Ioannes Mittagk frater Ma-
gistri

gistri, qui in hac Academia fidem & di-
ligeniam in docendo præstat. Huic Ioani
ni fumus fiet hodie hora xij. ad quod cōue-
niant scholastici ante collegium, & ut fu-
nerum cæremoniæ pie seruentur, & ut
suam ibi quisq; vitam Deo commendet.
Verissimum est enim, a Deo vitam no-
stram pendere, ut videmus leuissimis
casibus robustos homines extingui. O-
remus igitur Deum ut nos seruet & gu-
bernet. Die viij Septembris Anno,

1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

M EMINISTIS Martinum Hopp
œconomum, & virum honestum
fuisse, & vera pietate Deum coluisse,
& in eoconomia pauperū scholastico-
rum fidelem beneficium, & fœlicem fui-
sse, & huic nostræ R̄ipub: non solum
utilem, Sed etiam propter multas virtu-
tes ornamenito fuisse. Deniq; vere bo-
num publicum fuisse. ut in Græco
versu dicitur.

E

XPI500 ΧΩΙΣ ΕΩΣ ΦΑΣΤΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΥΔΩΡ ΒΣΙ
Quare non dubitamus, quoniam in cœlestem consuetudinem æterne Ecclesiæ traductus sit. Sed nos eius interitu, propter honestam conjugem, magnum gregem paruorum liberorum, & nostræ oeconomiae mutationem merito lugimus. Et hic accidit casus tempore alio qui difficiili, Sed Deus orandus est, ne hanc cymbam qua vehimur, quæ multis magnis procellis concutitur, mergi sinat. Funus autem Martino fiet hodie hora xii, ad quod conueniant scholaftici, & ut piæ funerum cæremoniæ seruentur, & ut ibi vitam nostram & Rēpub. Deo, pijs precibus commendemus, Profecto etiam omine mouemur, quod talis vir, cuius tanta fuit utilitas, hoc tempore nobis erexitus est, sed filius Dei promisit se mansurum esse apud eos, qui eum invocant, Die x. septembris Anno.

1546.

RECTOR ACADEMIAE;

Tempore

TEMPORE Arcadij & Honorij.

Tenit Romam vir pius ex oriente cui
nomen fuit Dirimachius. Ibi cum videt
crudelia spectacula gladiatorum, & plau-
sus furentes populi, quoties in arena ali-
quis interficebatur, postridie conciona-
ri cœpit, & aboleri illum morem iussit.